



Andrés Abel Zacarías Cámac

Profesional con más de 12 años de experiencia en gestión, diseño, evaluación e implementación de medidas macro financieras y políticas públicas para el desarrollo del mercado financiero y real. Con experiencia en temas de financiamiento a la MIPYME, competitividad, impulso de la inclusión financiera, financiamiento agrario e inversión pública. Miembro de Consejos Directivos Sectoriales (AGROPERU, Fondo MIPYME Emprendedor, FOGASA), actualmente miembro del Directorio del Banco de la Nación y anteriormente miembro del Directorio de la Superintendencia del Mercado de Valores. Fuertes habilidades interpersonales y de comunicación a todo nivel.

EDUCACIÓN

- **CENTRUM Católica**
Maestría en Finanzas Corporativas y Riesgo Financiero. 2015 – 2017
- **EADA Business School**
Msc Finance. 2015 – 2017
- **Pontificia Universidad Católica del Perú**
Bachiller en Ciencias Sociales con mención en Economía. Mayo 2008
Licenciado en Economía. Febrero 2022

EXPERIENCIA

Director General

Dirección General de Mercados Financieros y Previsional Privado Ministerio de Economía y Finanzas

Febrero 2022 – actualidad. 3 meses

Director de Sistema Financiero y Mercado de Capitales

Dirección General de Mercados Financieros y Previsional Privado Ministerio de Economía y Finanzas

Enero 2020 – Febrero 2022. 2 años 1 mes

- Gestión, diseño e implementación de programas de financiamiento empresarial en coordinación con principales entidades reguladoras como el BCRP, SBS, SMV y de soporte como COFIDE, en un marco de contención de los efectos de la pandemia e impulso a la reactivación económica. Asimismo, impulso de la inclusión financiera y del mercado de capitales. Miembro de los Consejos Directivos del Fondo Mipyme Emprendedor y del Fondo Agroperu en representación del MEF.

Principales logros:

Programa Reactiva Perú. Otorgamiento de créditos de capital de trabajo por hasta S/ 60 mil millones (8% PBI) con garantías estatales. Más de 500 mil beneficiarios (98% MYPE) con tasas mínimas históricas entre 1-2%.

Fondo de Apoyo Empresarial a la MYPE – FAEMYPE. Fondo de garantías para créditos de capital de trabajo a la MYPE. Más de 300 mil MYPE beneficiadas de todos los sectores y líneas de crédito garantizadas por más de S/ 2800 millones, a tasas entre 3-4%.

Programas de financiamiento sectoriales: FAE TURISMO, FAE AGRO, PAE – MYPE.

Créditos empresariales para sectores más afectados por pandemia con garantías estatales.

Programas de Estabilidad Financiera: Programa de Garantías para carteras de créditos de

Fortalecimiento Patrimonial de instituciones especializadas en microfinanzas hasta por

S/ 1600 millones (soporte a la Solvencia).

Plan Estratégico Multisectorial de la Política Nacional de Inclusión Financiera. Plan con 30 medidas para el logro de una mayor inclusión financiera con fuerte enfoque digital y desarrollo de una mayor infraestructura en telecomunicaciones y educación financiera.

Superintendencia del Mercado de Valores. Miembro del Directorio

Febrero 2020 – Diciembre 2021. 1 año 10 meses

- Aprobación de políticas y objetivos institucionales, así como la normativa aplicable a los

mercados bajo competencia de la Superintendencia.

**Asesor del Despacho Viceministerial de MYPE e Industria
Ministerio de la Producción**

Mayo 2019 – Diciembre 2019. 8 meses

- Asesor del Viceministro en temas de financiamiento para la MIPYME (instrumentos financieros como factoring, leasing), desarrollo productivo, asociatividad y articulación empresarial.

**Ministerio de Economía y Finanzas
4 años**

Asesor - Consejo Nacional de Competitividad y Formalización

Noviembre 2018 – Abril 2019. 6 meses

- Coordinador del Plan Nacional de Competitividad y Productividad en temas de Infraestructura y Financiamiento Empresarial, con entidades del sector público, privado y academia.

Especialista - Dirección General de Mercados Financieros y Previsional Privado

Enero – Octubre 2018. 10 meses

Enero 2015 – Enero 2017. 2 años

- Evaluación, diseño y coordinación de medidas orientadas al desarrollo del mercado financiero local. Principales temas: Mercado de Capitales, Inclusión Financiera, Financiamiento MIPYME, Aseguramiento Agrario. Miembro del Consejo Directivo del Fondo de Garantía para el campo y del Seguro Agropecuario (diciembre 2015 – enero 2017).

Ejecutivo - Dirección General de Inversión Pública

Abril 2017 – Diciembre 2017. 9 meses

- Asesoramiento técnico a entidades del Estado en programación multianual de inversiones.

**Consultor senior en Sector Público
DELOITTE & TOUCHE.**

Junio -Diciembre 2014. 7 meses

- Desarrollo de propuestas y asesoramiento a clientes en proyectos vía APP - OXI.

**Ministerio de Economía y Finanzas
6 años**

Consultor - Dirección General de Mercados Financieros, Laboral y Previsional Privado

Junio 2011 – Mayo 2014. 3 años

Miembro del Consejo Directivo del Fondo de Garantía para el campo y del Seguro Agropecuario.

Analista - Dirección General de Política Macroeconómica

Setiembre 2008 – Mayo 2011. 3 años

CAPACITACIÓN Y VIAJES DE REPRESENTACIÓN

ASOCIACIÓN LATINOAMERICANA PARA EL DESARROLLO DEL SECTOR AGROPECUARIO (ALASA). Punta del Este, Uruguay. 8 - 11 marzo 2016.

- XIV Congreso ALASA: Impulso de programas sustentables para seguros agropecuarios. El rol de las políticas públicas y la innovación tecnológica.

**BARCELONA GRADUATE SCHOOL OF ECONOMICS (BGSE). Barcelona, España.
12 - 15 febrero 2014.**

- Intensive Course on Systemic Risk and Prudential Policy.

FONDO MONETARIO INTERNACIONAL. Instituto del FMI – Center for Latin American Monetary Studies (CEMLA). Lima, Perú. 17 - 21 de octubre 2011.

- *Course on Macro-Prudential Policies*

FONDO MONETARIO INTERNACIONAL. Instituto del FMI - Centro Regional Conjunto de Capacitación para América Latina. Brasilia, Brasil. 25 ene - 5 feb 2010.

□ Course on Financial Markets and New Financial Instruments.

IDIOMAS Y SOFTWARE

Español (Nativo), Inglés (Avanzado), Francés (Básico)

Software Econométrico y Estadístico (Eviews, STATA), Microsoft Suite. Bloomberg